1631. Pater jurans, se verberaturum filium, & Dominus, se puniturum servum, peccat mortaliter, si juret cum animo non adimplendi; regulariter excusatur inconfideratio, ut in *num.* 1541. si verò juree cum animo adimplendi, si postea, voluntate mutata, id non exequatur, non peccat, si eam causa; ut si judicet id non expedire, ne turbetur domus, & solum venialiter, si mutatur sine causa; quia id omittere est quod leve, & modicæ considerationis. *Vide num.* 1586.

1632. Quoties igitur iuramentum est de re mala, utique non obligat, quia non est vinculum iniquitatis; nec tunc habet locum reverentia iuramenti, quia uti auctoritate Dei ad malum agendum est summa irreverentia, hinc universaliter iuramentum de re mala, imprudenter, aut exclusiva actus honesti, & virtutis non obligat.

QUÆRES:

1633. *Magistro, qui tibi aperuit secretum artis, puta medicaminis, jurasti illud non manifestaturum: an adhuc poteris illud alteri aperire?*

Resp. cum Tamb. *pag.* 90. num. 65. cum distinctione: Nam vel manifestatio illius secreti cedit in damnum, aut præjudicium magistri; quatenus ille ea arte vivit, & secretum illud ei ad sustentationem, aut æstimationem suæ periciæ conducit: Et aliunde per eum, aut alia medicamina in casibus occurrentibus possit satisfieri infirmis: Vel secus: Si primum, non potes licitè aperire secretum; quia est contra jus tertii, justum namque est, ut quis, maxime magister lucrum ex sua privata scientia reportet. Si secus, potes; quia tunc iuramentum non obligat, cum sit de re contra charitatem, & in præjudicium Reipublicæ, aut tertii, cujus bono non providetur.

JURAMENTUM PER SE STANS

1634. **D**icitur, quod contractui, cui adjacet, nullam aliam obligationem confert, nisi propriam Religionis.

JURAMENTUM CONFIRMANS CONTRACTUM

1635. **D**icitur, quod contractui, cui adjacet, ultra obligationem Religionis, confert obligationem justitiæ.

1636. Et quidem certum est, iuramentum non posse confirmare contractus jure naturæ invalidos; hoc namque aliud non esset, nisi reddere validos contractus in se jure naturæ invalidos; quod facere non potest, nec ex se, nec ex juriibus. Non est sey quia ex se, cum sit actus Religionis, non potest obligationem justitiæ, sed solius Religionis inducere. Non ex juriibus; quia (ut ponderat Tamb.) id esset tollere bona uni, & applicare alteri, quod jura humana facere non possunt generaliter, sed in casibus necessariæ reparationis, & subventionis boni communis, & Reipublicæ.

1637. Difficultas igitur solum procedit de contractibus validis, sed jure positivo rescindibilibus, & invalidis jure positivo.

1638. Prima sententia affirmat, juramentum confirmare contractus, ita ut duas obligationes inducat, Religionis, & justitiæ commutativæ, taliter quod, si contractus est validus, sed rescindibilis, non possit rescindi, nisi prius relaxato juramento. Si est jure positivo invalidus, non reviviscere faciat, redat validum, & transferentem dominium. Adducunt exemplum. Alienatio fundi dotalis facta ab uxore est jure positivo invalida, si autem uxor addat juramentum, fit valida, ita ut etiam juramento relaxato, adhuc teneatur uxor ex vi justitiæ stare alienationi, nisi post relaxationem juramenti, etiam ipsa alienatio à Judice rescindatur. *Onate de Contr. tract. 4. disp. 21. sect. 4. Ant. à Spir. Sanct. tom. 1. tract. 4. d. 1. sect. 16. & plures apud eos.*

1639. Secunda sententia, quam teneo, negat, *Tamb. tom. 1. lib. 3. cap. 3. s. 6. cum pluribus.*

Dico igitur, juramentum nullum confirmare contractum; ac proinde contractui jure positivo invalido, aut valido, sed rescindibili, solum addit obligationem Religionis, minimè justitiæ commutativæ, nec transfert dominium. Et ita, juramento relaxato, non tenetur amplius uxor stare alienationi fundi dotalis.

Ratio est quæ supra. Nam juramentum id non habet ex se, nec ex jure. Non ex se, ut ostensum est. Eo maximè, quia est accessorium, adeoque contractum relinquit, ut est in se. Non ex jure; quia jura Canonica, quæ adducuntur, expressè nihil aliud dicunt, nisi quod servari debeant, si sine dispendio æternæ salutis servari possint, ut in *cap. Ad aures 3. & Cum dilectus 6. tit. de Jurejurando*. Quod optimè verificatur, si juramentum servetur ex vi Religionis; & onus justitiæ cum sit odiosum, non est sine expresso jure præsumendum. Adde, plura jura expressè dicere, præmissos contractus esse servandos in reverentiam juramenti.

1640. Ex his sequitur, non dari juramentum confirmans contractum.

His præmissis pro quovis contractu, sive jure naturæ, sive jure positivo invalido, fit

REGULA GENERALIS CERTA:

1641. **J**uramentum observandum est, & obligat, quoties sine dispendio æternæ salutis, & sine alterius præjudicio servari potest. Cap. Si verò 8. cap. Cum contingat 28. tit. de Jurej. & cap. Quantus 2. de Pactis in 6.

1642. In casu igitur juramenti cadentis supra contractum invalidum, contractus est servandus saltem per momentaneam solutionem, quæ statim recepti potest. Unde, si usuras solvere jurasti, teneris solvere, ob reverentiam juramenti, *ex cap. Debitores 6. quia illud potest sine peccato servari, ut modo distansam: at potes statim pecuniam solutam repetere;*

quia contractus usurarius est jure naturæ invalidus, & juramentum dominium non transtulit rei tuæ, quia minimè obligationem justitiæ commutativæ contractui contulit, sed Religionis, cui per momentaneam dationem satisfic. Imò Juramentum de non repetendis usuris à mutuario factum non tenet, *cap. Tuas, de Usuris*. Et hæc est ratio, cur in hujusmodi contractibus invalidis juratis, qui recipit, tenetur statim restituere, quia titulum justitiæ non habet, sed injustitiæ.

1643. Qui igitur juravit usurario solvere usuras, obligatur solvere. Nec sequitur, quod juramentum esset vinculum iniquitatis; quia mutuo semel accepto, & juramento factio (quamvis acceptio, & juramentum fuerint illicita, quatenus non extabat necessitas, aut erat alius, qui mutuasset sine usuris) non est de re illicita, quæ, sine peccato impleri non potest, nam solvere usuras non est peccatum, sed recipere: hinc usurarius etiam mentalis ad restitutionem tenetur, quia injustè recipit. *Vide num. 372.*

1644. Nec, qui solvit, cooperatur alterius injuste acceptio; quia ex una parte hic solvit ex justa, & rationabili causa, videlicet ob reverentiam juramenti, & ut sit fidelis; & ex alia ille potest non recipere usuras, & juramentum remittere; Insuper potest Superior ante solutionem juramentum relaxare; imò ipse mutuatarius petere, ut relaxetur.

JURAMENTUM COACTUM

1645. **E**ST, quod fit per vim, & metum; aut cadit supra contractus per vim, & metum celebratos.

Non est sermo de metu levi; quia hic cum facilliter rejici possit, nullo pacto invalidat: sed de gravi cadente in virum constantem, de quo actum est in imped. 7. Matr. nec de intrinseco, aut extrinseco justo, sed de metu gravi injustè incusso à causa extrinseca libera, videlicet ab alio homine, ad finem extorquendi contractus, aut juramentum, de quo ibid. & de Monialibus num. 1400. & de Voto num. 1800.

1646. Dico 1. Contractus ex præmissis metu gravi celebrati, si accedat juramentum, sunt servandi saltem per momentaneam solutionem, si sine peccato servari possunt; at qui est metum passus, potest statim data repetere; quia tales contractus sunt invalidi jure naturæ, ut dictum est in Conte. Imò ob injuriam potes prius juramenti relaxationem petere, & inde non solvere; quæ relaxatio, si juramentum potest sine peccato servari, non debet faciliter fieri, sed difficulter, *ex cap. Ad aures 3. & Cum dilectus 6. tit. de Us. quæ vi, metusve causa sunt, ex illis verbis, quod servari debeat, absque spe relaxationis facile obtinenda, nisi metus fuerit incussus supra ipsum juramentum.*

1647. Hinc, si ex metu promissisti latroni dare pecuniam pro tua liberatione, & jurasti, satisfacies per momentaneam solutionem, & statim potes repetere;

tere; insuper potes ob injuriam, juramenti relaxationem petere, & non solvere, dummodo petitio fiat intra terminum præfixum, non jam finitum.

1648. Qui metu gravi, coactus juravit latronibus dare lytrum, hoc est pretium redemptionis; si habuit intentionem non se obligandi, non obligatur stare juramento, sed moraliter peccavit sic jurando, ob defectum veritatis, qui nullo metu excusari potest, cum fit intrinsece malus: si habuit intentionem se obligandi, obligatur in conscientia ob reverentiam juramenti, *ex cap. Debitores, de Jurejurando: & ex cap. Humano aures 22. cap. 5. Deus accipit juramentum, prout ex corde procedit; forus autem judicialis eum non obligat; nam stante metu, præsumit, eum non jurasse animo adimplendi, sed potius evadendi periculum. At in foro conscientie obligatur, (ut bene advertit D. Thomas) non ob obligationem factam homini, quia hæc, utpotè coacta, esset nulla, sed ob obligationem factam Deo, ad implendum quod suo nomine promissit. *Vide num. 1737. Potest tamen, uti prædicto remedio de num. 1647.**

1649. Solum juramentum ex metu gravi extortum non obligat, si fit de matrimonio, aut sponsalibus ineundis, ob rationem specialem matrimonii, quod ex jure cap. Significavit, de Eo, qui duxit in matrim. cap. Requisivit, & cap. Gemma, de Sponsalibus, debet esse omnino liberum, perfectè voluntarium, & non coactum; juramentum enim sequitur naturam contractus, cui apponitur.

1650. Qui injuste in carcere detinetur, si obtineat licentiam exeundi cum juramento de redeundo, non tenetur redire, si adit periculum probabile mortis injustæ; quia juramentum non est vinculum iniquitatis.

1651. Qui verò detinetur captivus apud infideles, si obtineat accessum ad patriam sub juramento de redeundo, tenetur redire, ob scandalum, quod aliis daretur infidelibus de irreverentia contra Religionem.

1652. Dico 2. Si contractus fuerit spontaneè celebratus, & juramentum pariter spontaneum fuerit, sive adjectum fuerit contractui rescindibili, sive invalido, tunc illi non satisfic per momentaneam solutionem, sed per perpetuam; quia tunc contractus est initus cum pleno consensu, & sine injuria metus, aut doli, unde debet perpetuo servari, minimè titulo justitiæ, sed Religionis, nisi juramentum relaxetur, ad quod requiritur causa, ut infra de Relaxatione.

JURAMENTUM ERRORE, VEL DOLO EXTORTUM

1653. **E**ST illud, quod cadit supra contractum errore, vel dolo celebratum.